
Sexta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 201630  DIÁRIO OFICIAL Nº 33066

PORTARIA Nº 97/2016- DGPC/OD/DRF DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/46049, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fim de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 11 a 14/02/2016;
1. IPC - THIAGO SEPEDA LIMA - MAT: 57233544
2. IPC - MARNILSON JOSE DE SOUSA RABELO - MAT: 5609747
3. IPC - AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO - MAT: 
5122848
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
( três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 ( 
quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.417,50  ( mil 
quatrocentos e dezessete reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 925265
  

PORTARIA Nº 98/2016- DGPC/OD/DRF DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/45940, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fim de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 09 a 12/02/2016;
1. IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT: 5234336
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 925267

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001/2016-DGPC/PAD, DE 01 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO 
os termos da Sentença Penal Condenatória, proferida pela Juíza 
de Direito Titular da Vara do Combate ao Crime Organizado, 
Blenda Nery Rigon Cardoso, nos autos do processo nº 0022239-
16.2010.814.0401, em desfavor do servidor SÉRGIO ROBERTO 
COSTA - Motorista Policial Civil, através da qual condenou-o 
à pena de 08 anos de reclusão, em regime fechado, 800 dias 
multa cumulada com a perda do cargo público, pela prática de 
crime previsto no Artigo 33, da Lei nº 11.343/06, e demais fatos 
conexos;
CONSIDERANDO 
a necessidade de apurar o ilícito administrativo atribuído ao 
servidor em questão, através da instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar, a fim de proceder à fiel apuração 
dos fatos, assegurando-lhe os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa;
R E S O L V E:
I - INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, com 
fulcro no que dispõe o artigo 91, da Lei nº 022/94, figurando 
como acusado a servidora SÉRGIO ROBERTO COSTA - Motorista 
Policial Civil (Matrícula nº 5656745/1), pela prática, em tese, 
da conduta acima descrita que, se comprovada, constitui 
transgressão disciplinar prevista no artigo 74, incisos XXXIV e 
XXXIX da Lei Complementar nº 022/94;
II - DESIGNAR os servidores MICHELE DA SILVA SAMPAIO 
DANTAS, ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO - Delegados de 
Polícia Civil e MARIA OFÉLIA ALBANO BAIMA - Escrivão de Polícia 
Civil, para, através de Processo Administrativo Disciplinar, sob 
a presidência da primeira e em comissão, apurarem, no prazo 
de 60 (sessenta) dias, as acusações citadas contra o servidor 
em questão, assegurando-lhe os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa;
III - Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente às Autoridades e Órgãos da Administração Pública, 
ou proceder a diligências indispensáveis à instrução processual;

IV - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de 
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 925585

PORTARIA Nº 002/2016-DGPC/PAD, DE 01 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO 
a conclusão do Inquérito Policial nº 522/2015.000002-6, de 
15/10/2015, em que os servidores FAGNER ANDRÉ DOS ANJOS 
DA SILVA e MARCOS ALDRIN SILVA AMORIM, foram indiciados 
pela prática de crime previsto no artigo 312, do C.P.B., os quais 
teriam, em tese, detido irregularmente Joaquim Rodrigues do 
Nascimento, Antonio Carlos Carvalho Silva e Edmilson Maciel, 
bem como apreendido irregularmente armas de fogo portadas 
pelos denunciantes, sem a devida apresentação à Autoridade 
Policial, fato ocorrido em 02/09/2015, no município de Placas, e 
demais fatos conexos;
CONSIDERANDO 
a necessidade de apurar o ilícito administrativo atribuído aos 
servidores em questão, através da instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar, a fim de proceder à fiel apuração 
dos fatos, assegurando-lhes os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa;
R E S O L V E:
I - INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, com 
fulcro no que dispõe o artigo 91, da Lei nº 022/94, figurando 
como acusado o servidor servidores FAGNER ANDRÉ DOS ANJOS 
DA SILVA (Matrícula nº 57195098) e MARCOS ALDRIN SILVA 
AMORIM (Matrícula nº 5205301) - Investigadores de Policial 
Civil, pela prática, em tese, da conduta acima descrita que, se 
comprovada, constitui transgressão disciplinar prevista no artigo 
74, incisos VII, XIII, XXXIV, XXXV e XXXIX, da Lei Complementar 
nº 022/94;
II - DESIGNAR os servidores IVONE FERNANDES SHERRING e 
HÉLVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO - Delegadas de Polícia 
Civil e TEREZINHA DE JESUS GAMA SOUZA - Escrivão de Polícia 
Civil, para, através de Processo Administrativo Disciplinar, sob 
a presidência da primeira e em comissão, apurarem, no prazo 
de 60 (sessenta) dias, as acusações citadas contra o servidor 
em questão, assegurando-lhes os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa;
III - Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente às Autoridades e Órgãos da Administração Pública, 
ou proceder a diligências indispensáveis à instrução processual;
IV - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de 
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 925586

PORTARIA Nº 001/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 05 DE 
JANEIRO DE 2016.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 023/2015-DGPC/
PAD-034, de 29/12/2015, subscrito pela DPC MICHELE DA SILVA 
SAMPAIO DANTAS, Presidente da Comissão, por meio do qual 
solicita redesignação da comissão processante para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da 
Portaria nº 034/2014-DGPC/PAD, de 17/12/2014, publicada 
no Diário Oficial nº 32.813, de 22/01/2015, tendo em vista a 
necessidade de realizar diligências necessárias à instrução do 
Processo;
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelas servidoras 
MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS, ISOMARY ANDRADE 
REGIS MONTEIRO - Delegadas de Polícia Civil e MARIA OFÉLIA 
ALBANO BAIMA, Escrivã de Polícia Civil, Presidente e Membros, 
a fim de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando 
à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 034/2014-
DGPC/PAD, de 17/12/2014, publicado no Diário Oficial nº 
32.813, de 22/01/2015, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações, pelo prazo de 120 (cento 
e vinte) dias, a contar de  17/01/2016;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 925589

PORTARIA Nº 002/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 05 DE 
JANEIRO DE 2016.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 005/2015-DGPC/
PAD, de 30/12/2015, subscrito pela DPC ISOMARY ANDRADE 
RÉGIS MONTEIRO, Presidente da Comissão, por meio do qual 
solicita prorrogação de prazo para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da Portaria nº 
024/2015-DGPC/PAD, de 16/10/2015, publicada no Diário Oficial 
nº 33.014, de 18/11/2015;
R E S O L V E:
I - Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da Portaria nº 024/2015-DGPC/PAD, de 16/10/2015, 
publicada no Diário Oficial nº 33.014, de 18/11/2015, conforme 
preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94, a contar 
de 17/01/2016;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 925592
PORTARIA nº 003/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 08 DE 
JANEIRO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 007/2015-DGPC/
PAD, de 08/01/2016, subscrito pela DPC MÔNICA MEDEIROS 
DE OLIVEIRA, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
nova designação da Comissão Processante, para a conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
Portaria nº 006/2015-DGPC/PAD, de 03/03/2015, publicada 
no Diário Oficial nº 32.846, de 13/03/2015, tendo em vista a 
necessidade de realizar diligências necessárias à instrução do 
Processo;
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
MÔNICA MEDEIROS DE OLIVEIRA, ALCIDÉA NEIDE DA SILVA 
FEITOSA - Delegadas de Polícia Civil e CARLOS ALBERTO FREIRE 
PINHEIRO - Escrivão de Polícia Civil, respectivamente, Presidente 
e Membros, a fim de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
006/2015-DGPC/PAD, de 03/03/2015, publicada no Diário Oficial 
nº 32.846, de 13/03/2015, conforme preceitua o Artigo 96, da 
Lei Complementar nº 022/94, pelo prazo de 120 (cento e vinte) 
dias, a contar de 08/01/2016;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 925596

PORTARIA Nº 004/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 10 DE 
JANEIRO DE 2016.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 007/2015-DGPC/
PAD, de 10/01/2015, subscrito pela DPC IONE MARIA COELHO 
PEREIRA, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
redesignação para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado através da Portaria nº 033/2014-DGPC/
PAD, de 16/12/2014, publicada no Diário Oficial nº 32.813, de 
22/01/2015, tendo em vista a necessidade de realizar diligências 
necessárias à instrução do Processo;
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelas servidoras 
IONE MARIA COELHO PEREIRA, ISOMARY ANDRADE RÉGIS 
MONTEIRO e MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS - Delegadas 
de Polícia Civil, Presidente e Membros, a fim de dar continuidade 
aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar 033/2014-DGPC/PAD, de 16/12/2014, 
publicado no Diário Oficial nº 32.813, de 22/01/2015, conforme 
preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações, pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias, a contar de 
17/01/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUZA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 925597


